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Förord  
Följande examensarbete avslutar vår tre och ett halvt år långa förskollärarutbildning vid            
Mittuniversitetet i Sundsvall som vi läst på distans. Med tanke på digitaliseringens framfart i              
samhället det senaste decenniet och att förskolans nuvarande läroplan, som numera framhäver            
digitalisering, implementerades under den tid vi studerat kändes digitalisering i förskolan som ett             
naturligt val för oss. Vi har båda erfarenheter av att användandet av digitala verktyg i förskolan kan                 
se väldigt olika ut beroende på tillgång samt vilka pedagogerna är och därtill deras erfarenhet,               
inställning och attityd till användandet av dessa. Att valet föll på lärplattor framkom av att vi antog                 
att detta är ett populärt digitalt verktyg som majoriteten av alla svenska förskolor använder i sin                
dagliga verksamhet och att många förskolebarn har erfarenhet av att använda dem. Vårt intresse för               
vilka möjligheter och förutsättningar barnen i förskolan ges när det gäller just användningen av              
lärplattor blev den gemensamma nämnaren och således uppsatsens utgångspunkt. Då vi båda är             
bosatta i Skåne, närmare bestämt fem mil ifrån varandra, föll det sig naturligt att skriva en uppsats                 
tillsammans då vi på ett smidigt sätt har kunnat ses vid behov under hela arbetets gång.  

Vi vill rikta ett stort tack till vår handledare Marcus Sundgren som varit sakkunnig och inspirerande                
från början och genom hela arbetsprocessen. Utan hans kunskap och vilja att hjälpa oss med               
metodavsnittet hade denna uppsats inte varit möjlig. 

 

Amanda Andersson & Gabrielle Cigén 

Skåne, december 2020 
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Abstrakt 
Med utgångspunkt i förskolans läroplan som numera förtydligar digitalisering och användning av            
digitala verktyg har vi genom en onlinebaserad kvantitativ enkätstudie (n=242) undersökt vilka            
möjligheter och förutsättningar barn i svenska förskolor ges när det gäller användandet av lärplattor.              
Resultatet av studien visar att det finns en variation mellan förskolorna när det gäller exempelvis               
vilken utsträckning lärplattorna används i den dagliga verksamheten och vilka applikationer som            
används. Variationen verkar bero på yttre förutsättningar som tid, hur många lärplattor varje             
avdelningar har kontra antalet barn och tillgång till internet samt arbetslaget såsom vilka             
pedagogerna är, deras kompetens och vilken inställning och attityd de har till användandet av              
lärplattor i förskolan. Sammanfattningsvis visar studien att användningen av lärplattor i förskolan är             
en pågående process där pedagogernas intresse för lärplattan som digitalt verktyg och åsikt om hur               
denna ska användas i förskolans verksamhet varierar vilket ger barnen på olika förskolor olika              
möjligheter och förutsättningar när det gäller användning av lärplattan.  

 

Nyckelord: Digitala verktyg, digitalisering, förskola, Ipad, lärplattor 
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Inledning 
I oktober 2017 tog den svenska regeringen ett beslut om en nationell digitaliseringsstrategi för              
skolväsendet (Utbildningsdepartementet, 2017). Den nationella digitaliseringsstrategin fokuserar       
särskilt på (1) digital kompetens för alla i skolväsendet, (2) likvärdig tillgång och användning samt (3)                
forskning och uppföljning kring digitaliseringens möjligheter. Strax efter beslutet om den nationella            
digitaliseringsstrategin fick förskolan en ny läroplan där digitalisering (och ett flertal andra områden             
och begrepp) lyfts fram och förtydligas jämfört med tidigare läroplaner (Skolverket, 2020a). För             
barnens del handlar det sedan den senaste revideringen om att utveckla en adekvat digital kompetens               
som bland annat innefattar att använda och förstå digitala verktyg och medier (Skolverket 2020b).              
Barnen ska få möjlighet att använda digitala verktyg i förskolan, som stimulerar utveckling och              
lärande vid exempelvis skapande och kommunicerande processer (Skolverket, 2018).  

Tillgängligheten till digitala verktyg har gjort att digital teknik allt som oftast inte är något               
främmande för dagens barn utan snarare något som är generellt och funnits med från första början.                
Enligt en stor nationell undersökning från 2019 kan vi utläsa att användandet av digital teknik ökar                
hos små barn och kryper neråt i åldrarna då 54 % av ettåringarna, 75 % av tvååringarna och hela 95%                    
av fyraåringarna har använt internet någon gång för att exempelvis titta på streamad/strömmad film              
(Statens medieråd, 2019). Av samma undersökning kan vi utläsa att 34 % av pojkarna i åldern 0-8 år                  
spelar spel på en surfplatta minst en timme per dag jämfört med flickornas 23 %. Vidare kan vi se att                    
surfplattan också är den mediateknik som flest barn i åldern 5-8 år har egen, i jämförelse med tex en                   
egen smartphone, dator, TV eller TV-konsol.  

Hur digitala verktyg som surfplattor, eller lärplattor som vi valt att kalla det framöver, ska               
implementeras i förskolan är ett pågående arbete och hur detta sker verkar det finnas skilda åsikter                
om. I media råder det delade meningar där framförallt skärmtid är ett hett diskussionsämne              
(Sollerhed, 2019; Brunegård 2020; Dunkels, 2019) vilket bland annat kommer av att barnen oftast              
använder digital teknik för att ta del av media och material som andra har skapat, tex film och spel                   
(Skolverket, 2020b). Vidare hittades, genom en snabb sökning på webbsidan förskoleforum.se           
(Studentlitteratur, u.å), flertalet olika artiklar som både förespråkar och kritiserar användandet av            
lärplattor i förskolan. Några av artikelförfattarna menar att digitalisering är framtiden och att digitala              
verktyg som lärplattor förstärker barnens lärmiljöer då de exempelvis kan skapa relationer till naturen              
genom att lärplattan tas med ut i skogen samt att de digitala verktygen främjar samarbeten och                
förståelsen för andra människor. Samtidigt finns det några som menar att lärplattor och appar inte är                
en självklar väg till barns lärande och att ett källkritiskt förhållningssätt och etiska förhållningsregler              
är (för) stora utmaningar. Debatten kring lärplattornas möjligheter och utmaningar är något som även              
vi uppfattat i vår praktik vilket förstärkte vårt intresse för att undersöka användandet av lärplattan i                
förskolan närmare. När det gäller barnens användande av lärplattan kan detta ses utifrån tanken på               
om de är med och digitaliserar eller om de blir digitaliserade vilket Kjällander (2016) förklarar genom att                 
barnen ses som producenter eller konsumenter. Det kan exempelvis förklaras med skillnaden på att              
barn och pedagoger tillsammans undersöker ett naturvetenskapligt fenomen som vattnets olika           
former (fast, flytande och gas) genom timelapse och slowmotion via en lärplattas kamera (Fridberg,              
Thulin & Redfors, 2017) och när barnen tittar på Youtube-klipp själva i soffan. Utifrån bakgrunden               
ovan fann vi det intressant att undersöka vad som påverkar barnens möjligheter och förutsättningar              
att använda lärplattor i förskolan.  
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Begreppsförklaringar 
Kring ämnet digitalisering förekommer en mängd olika ord och begrepp som sammantaget kan ha              
olika betydelser i olika kontexter. Här nedan redovisas en kort sammanställning av de begrepp som               
har betydelse för denna uppsats och vad vi syftar till när vi använder begreppen framöver.  

Digitala verktyg 
Enligt Skolverket (2020b) är digitala verktyg ett övergripande begrepp som förklarar olika sorters             
fysiska enheter såsom exempelvis datorer, datorplattor, kameror, robotar, smarttelefoner och          
projektorer. Det digitala verktyget kan även utgöras av en digital media, alltså en mjukvara som tex                
applikationer, webbsidor, sociala medier etc. (ibid.).  

Datorplatta 
Svenska datatermgruppen (u.å.) förklarar datorplatta som en bärbar dator med pekskärm avsedd till             
att ha i knät eller i handen. De menar följaktligen att en datorplatta ofta saknar ett mekaniskt                 
tangentbord till skillnad från det som klassas som bärbar dator eller laptop. Namnet datorplatta              
kommer av det engelska begreppet tablet computer eller bara tablet men kan även benämnas som               
pekplatta. En del använder ordet “surfplatta” synonymt med datorplatta men vi och Svenska             
datatermgruppen (u.å.) anser att ordet surfplatta inte gör datorplattans användningsområdet rättvisa           
då detta blir onödigt snävt eftersom man kan göra betydlig mer med en datorplatta. Detta går även att                  
jämföra med en läsplatta som inte heller bör förväxlas med en datorplatta då detta är en datorplatta                 
men är utformad för att endast användas till läsning (Svenska datatermgruppen, u.å.). I våra              
sökningar har vi även använt ordet Ipad vilket syftar till en specifik datorplatta tillverkad av företaget                
Apple. Vi kommer följaktligen använda begreppet lärplatta synonymt med datorplatta då detta känns             
mer lämpligt i termer som har med utbildning och undervisning att göra. Om något annat begrepp                
används är det för att forskaren eller författaren som texten hänvisar till har använt ett annat begrepp. 

Applikationer 
Ett program som är specifikt utformad för en smarttelefon eller datorplatta (Svenska            
datatermgruppen, u.å.). Kommer från det engelska begreppet application och benämns ofta på svenska             
som app.  
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Tidigare forskning 
Under kommande rubriker presenterar vi tidigare forskning som finns på området. Vi kommer bland              
annat ta upp fördelar och möjligheter samt utmaningar och svårigheter när det gäller användandet av               
lärplattor i förskolan. Därtill tas även applikationernas utformning och design upp samt barn som              
konsumenter eller producenter av digital media. 

Fördelar och möjligheter med lärplattor i förskolan 
Tidigare forskning visar hur viktig och vilken tillgång digitala verktyg kan vara till barns utveckling               
och lärande. Petersens (2015) videoetnografiska studie är en av få studier som gjorts gällande barn i                
svenska förskolor och specifikt lärplattor eller pekplattor som de också kallas i studien. Fokus i               
studien är bland annat pekplattans affordance vilket åsyftar samspelet som uppstår mellan människor             
och i det här fallet ett specifikt objekts förutsättningar som hinder och möjligheter. Studien handlar               
även om barns agency i användandet av lärplattor i förskolan vilket författaren förklarar med hur               
barnen aktivt deltar och deras förmåga att agera självständigt. Resultatet av studien visar att lärplattor               
har specifika affordances som stor bild, applikationer, bärbarhet och tryckkänslighet vilket           
exempelvis inte datorer, projektorer, mobiltelefoner/smartphones eller andra digitala verktyg har          
(Petersens, 2015). När det gäller barns agency visar studien att lärplattor kan vara ett alternativ för att                 
stötta barnen i detta utövande när de använder lärplattornas applikationer (ibid.).  

Flewitt, Messer och Kucirkova (2015) har via observationer och intervjuer undersökt potentialen i             
användandet av lärplattor bland tre- och fyraåringar i Storbritanniens motsvarighet till förskola.            
Studien visar att lärplattor (i det här fallet Ipads) kan bidra till barns motivation och koncentration när                 
det gäller utvecklingen av literacy vilket enligt författarna innefattar både talet, lyssnandet, läsandet             
och skrivandet (literacy skills). Med hjälp av lärplattorna öppnades möjligheter för bland annat             
kommunikation och samverkande interaktion. För barnens del öppnades möjligheter när det gäller            
deras självständiga lärande och självförtroende kring sin literacy-utveckling. Pedagogerna nämnde          
hur de själva kan använda lärplattorna i arbetet med (pekskärms-) teknologi och andra delar av               
läroplanen samt att användandet av lärplattorna fick dem att vid ett par tillfällen omvärdera deras               
upplevelser av några barns digitala kompetens i en mer positiv riktning. Beschorner och Hutchison              
(2013) har fått fram ett liknande resultat i sin studie som även den handlade om barns användning av                  
Ipads i förskolan. Deras studie visade likt Flewitt et. al (2015) att användandet av Ipads, på ett unikt                  
sätt, kan bidra till barnens utveckling av literacy då talet, lyssnandet, läsandet och skrivandet används               
i samma kontext (Beschorner & Hutchison, 2013). De menar att mot bakgrund av sin studie så kan                 
Ipads vara ett lovande digitalt verktyg för pedagoger att använda i förskolemiljöer. Otterborn,             
Schönborn & Hultén (2018) menar i sin studie att arbetet med lärplattor förbereder barnen för den                
digitaliserade framtiden. Det är även ett verktyg som är lätt för barnen att använda och navigera                
självständigt redan från tidig ålder (Bølgan, 2012; Flewitt et.al, 2015).  

Bølgan (2012) förklarar i sin studie att användandet av lärplattor inte nödvändigtvis handlar om              
användandet av hårdvaran utan att det snarare är vad användandet av lärplattan kan bidra med, som                
utveckling av samspel och samarbete jämfört med användningen som oftast sker i hemmet. Otterborn              
et.al. (2018) framför att användandet av lärplattor i undervisningen bidrar till det kollegiala lärandet              
samtidigt som barnen får möjligheten att enskilt och tillsammans med andra kunna influera de olika               
aktiviteterna i verksamheten då lärplattor också ger en stor bredd på aktiviteter som är              
anpassningsbara utifrån individens och gruppens behov. Just den sociala utvecklingen som att hjälpa             
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varandra, turtagning och att dela med sig både av sin egna kunskap och leksaker är något som även                  
Ralph (2018) tar upp. Även Beschorner och Hutchison (2013) beskriver i sin studie hur lärplattor kan                
vara ett bra verktyg att använda för att främja just samspel med andra. Dels då barnen kan använda                  
den samtidigt tillsammans med andra och dels genom att se vad de andra gör och sedan prova själva.  

Utmaningar och svårigheter med lärplattor i förskolan 
Med alla fördelar och möjligheter så finns även svårigheter och utmaningar med att arbeta med               
lärplattor. Det som forskningen främst visar som är svårigheter och utmaningar är tidsbrist, brist på               
resurser, osäkerhet och brist på kompetens.  

Marklund (2020b) diskuterar hur pedagoger upplever en osäkerhet kring hur arbetet med lärplattor             
ska se ut. Även om digitalisering står med i läroplanen så kan samtidigt läroplanen tolkas på olika sätt                  
vilket gör att pedagoger upplever att de saknar riktlinjer för hur arbetet med digitala verktyg ska se                 
ut. Denna osäkerhet kan då också göra att man undviker arbetet med, i det här fallet, digitala verktyg.                  
Avsaknaden av riktlinjer från läroplanen för hur arbetet ska utföras är även något Flewitt et.al. (2015)                
rapporterat om. Även Otterborn et.al. (2018) pratar om osäkerheten och att den kan ha att göra med                 
bristen på kunskapen för att kunna föra arbetet med lärplattor framåt. Flewitt et.al. (2015) beskriver               
att en förklaring till förskollärarnas osäkerhet kan vara avsaknaden av tiden att själva kunna lära sig                
lärplattan och skapa förståelsen för hur den kan användas som ett verktyg i undervisningen vilket               
sedermera påverkar självsäkerhet kring införandet av lärplattor i undervisningen.  

Bølgan (2012) beskriver i sin studie att pedagogernas egna åsikter kring ett ämne påverkar hur de                
sedan lär ut i förskolan. I det här fallet åsyftas digitala verktyg vilket innebär att beroende på hur                  
pedagogerna ser på användandet av digitala verktyg och digitalisering i både samhället och i              
förskolan så influeras deras arbete med barnen i förskolan av det. Även barnsynen kan påverka               
innehållet i undervisningen. Ses barnen som kompetenta och delaktiga i sitt lärande som ska få ta del                 
av olika lärandemetoder eller ser pedagogerna barn som sårbara och ska skyddas mot till exempel               
digitalisering? Risken är således att om pedagogerna har en negativ inställning till användandet av              
lärplattor så kommer barnen på den avdelningen försummas chansen att använda lärplattor.  

Eftersom digitalisering nu finns nedskriven i förskolans läroplan (Skolverket, 2018) finns risken att             
pedagogerna känner en stress över att digitala verktyg nu måste användas vilket kan leda till att                
användandet inte blir genomtänkt. Fridberg et. al (2017) betonar vikten av att användningen av digital               
teknik i förskolan inte bör kopplas bort från meningsfullt innehåll och barns vardagliga upplevelser              
utan snarare användas som ett komplement till den redan pågående verksamheten.  

Applikationernas utformning och design 
Palmér (2015) har undersökt hur designen av fyra matematikapplikationer i en lärplatta påverkar             
deltagande och interaktionen i kommunikationen mellan pedagoger och barn i förskolan. Forskaren            
förklarar att många av barnen i Sverige som är i förskoleåldern använder applikationer på daglig               
basis vilket fick henne att fundera över hur detta skulle kunna tas tillvara i förskolans verksamhet.                
Frågan var bara vilka applikationer som är lämpliga utifrån ett pedagogisk perspektiv då utbudet av               
mattematikapplikationer till lärplattor är stort. I studien deltog åtta pedagoger, både förskollärare och             
barnskötare, samt 25 barn, fyra till fem år gamla. Applikationerna som användes ska varken de vuxna                
eller barnen ha använt tidigare. Studien utgår därtill ifrån teorin om stark eller svag klassifikation               
(classification) samt stark eller svag inramning (framing). En stark klassificering innebär att            
applikationerna är tydligt avgränsade från varandra medan en svag klassificering innebär att            
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applikationerna är mindre specialiserade. Vid stark inramning kontrollerar applikationen         
kommunikationen och mängden val användaren tillåts göra medan vid svag inramning har            
mottagaren mer eller ömsesidig kontroll över kommunikationen som sker och valfriheten är större.             
Resultatet från studien visar att applikationer med olika klassificeringar och inramningar har åverkan             
på de dialoger som uppstod, vilket diskursivt fokus pedagogerna hade samt vilken matematik som              
lärdes ut. Resultatet visade även att pedagogernas agerande påverkas till stor del av applikationerna,              
inte beroende på barnen. Författaren drar slutsatsen att pedagoger i förskolan inte bara behöver ha               
kunskap om barns inlärningsförmågor eller ämnet utan även kunskap om applikationen och hur             
denna används/spelas för att få ut hög kvalitet ur aktiviteten.  

Flewitt et.al. (2015) förklarar i sin studie att applikationerna kan ses som öppna eller stängda.               
Forskarna förklarar att de stängda applikationerna är mer för individens individuella lärande,            
exempelvis såna som lär ut alfabetet eller läran om djur. I användandet av dessa blir barnen                
mottagare av information och kunskap. Öppna appar ger barnen å andra sidan möjligheter till              
skapande och eget inflytande över sitt lärande. Exempel på öppna applikationer är när barnen kan               
skapa egna sagor eller filmer, måla eller skriva samt andra program som stimulerar fantasi och               
kreativitet. I de öppna applikationerna får barnen större möjligheter att utveckla sin digitala             
kompetens. Även det kollegiala lärandet får plats genom att barnen kan delge varandra vad de skapar                
och även skapa tillsammans och ta del av varandras kunskaper under själva skapandeprocessen.             
Enligt studien tröttnade barnen fortare på de stängda applikationerna jämfört med de öppna.  

Marklund (2019) beskriver i sin forskning att pedagoger uppger att en del av den osäkerhet de känner                 
kring användandet av lärplattor gäller själva applikationerna i lärplattorna och kunskapen kring vilka             
som ska användas och hur. Detta kan förstås genom Beschorner och Hutchison (2013) som diskuterar               
vikten av applikationerna som används av barnen. De menar att applikationerna bör ge barnen olika               
möjligheter och förutsättningar att utforska, undersöka och skapa samt valmöjligheter och           
konsekvenser beroende på barnens förmåga att välja rätt, lösa problem och fantasi. Användandet av              
applikationerna kan därtill även vara ett stöd för barnens emotionella utveckling, tankar och fysiska              
välmående.  

Barn som konsumenter eller producenter 
Beroende på hur barnen använder lärplattorna och vad syftet med användandet är så kan barnen ses                
antingen som konsumenter eller producenter av de digitala medierna. Kjällander (2016) skriver att de              
digitala medierna som barnen tar del av som konsumenter är oftast slumpmässigt utvalda. Om              
barnen å andra sidan tar del av de digitala medierna som producenter är barnen betydligt mer                
medvetna och målinriktade när det gäller deras handlingar. Rowsell och Harwood (2015) menar att              
när barnen är konsumenter så intar de en passiv roll där de blir mottagare av text och information                  
som sedan inte används vidare till skillnad från om de är producenter då informationen från               
lärplattorna används för nytänkande, kreativitet och meningsskapande. Vidare menar Rowsell och           
Harwood (2015) att barnen även kan vara producenter när de inte använder applikationen till vad               
den egentligen är utformad för utan använder den utifrån sin egna kreativitet och fantasi.   
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Syfte 
Syftet med denna studie är att via pedagogers uppfattningar och information om nuläget i              
förskolorna gällande användningen av lärplattor undersöka vilka möjligheter och förutsättningar          
barnen ges när det gäller just användningen av lärplattor i förskolan.  

Frågeställningarna är: 

● I vilken uträckning ges barnen möjlighet att använda lärplattor i förskolan?  
● Vilken inställning och attityd har pedagogerna till att barnen använder lärplattor i förskolan?  
● Vilka applikationer använder barnen mest frekvent i förskolan enligt pedagogerna? 
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Teoretiskt ramverk 
I det följande beskrivs studiens teoretiska utgångspunkt vilken ligger till grund för hur det insamlade               
datamaterialet analyseras, kategoriseras och utvärderas.  

Den globalisering samt snabba tekniska och digitala utveckling som samhället gjort och gör ställer              
nya krav på oss människor vilket har mynnat ut i begreppet Twentyfirst Century Skills (TFCS). TFCS                
innefattar en rad framtidskompetenser såsom bland annat samarbete, kommunikation, digital          
kompetens, problemlösning, kritiskt tänkande, kreativitet och produktivitet vilket man tror kommer           
vara värdefulla kompetenser i framtiden för att bland annat vara attraktiv på arbetsmarknaden (van              
Laar, van Deursen, van Dijk & de Haan, 2017). Många menar att begreppet är till för att just rusta                   
både nuvarande och kommande generationer för framtiden.  

Användandet av lärplattor i förskolan kan med hjälp av TFCS ses utifrån flera perspektiv. Till att                
börja med framställs alla ovanstående framtidskompetenser i förskolans läroplan på ett eller annat             
sätt. Samarbete, kommunikation, digital kompetens, problemlösning och kreativitet finns alla med på            
olika platser i läroplanen i sin rena benämning (Skolverket, 2018). Produktivitet finns inte med              
ordagrant men om begreppet ses som synonymt med exempelvis skapande eller skapandeförmåga så             
återfinns dessa sedermera på ett flertal ställen i läroplanen och när det gäller det kritiska tänkandet                
finns detta med i läroplanen när det gäller uppmaningen om att barnen i förskolan ska ges möjlighet                 
att utveckla ett kritiskt och ansvarsfullt förhållningssätt till just digital teknik (ibid.). Förutom som              
koppling till förskolans läroplan kan TFCS även vara en utgångspunkt när det gäller barnens              
användning av lärplattor i förskolan då flera forskare kommit fram till att när barn och pedagoger                
använder lärplattorna tillsammans så utvecklar barnen därefter flertalet av de framtidskompetenser           
som TFCS innefattar (Flewitt et.al., 2015; Ralph, 2018; Marklund, 2020a; Beschorner & Hutchison,             
2013).  

Sammanfattningsvis är tanken att TFCS ska bidra med en förståelse för och en bild kring vad barns                 
användande av lärplattor i förskolan kan bidra till vilket senare avspeglas i kommande             
databearbetning och analys. Målet är alltså att belysa vilka möjligheter och förutsättningar barnen i              
den svenska förskolan ges när det gäller användandet av lärplattor och vad detta kan eller inte kan                 
leda till. Det finns således ingen avsikt att sätta lärplattan som digitalt verktyg framför något annat                
digitalt verktyg som används i förskolan.  
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Metod 
Nedan presenteras undersökningens metoddelar som datainsamlingsmetod och urval,        
genomförande, databearbetning och analys, forskningsetiska överväganden samt en avslutande         
metoddiskussion. Genom redogörelsen för forskningsprocessen blir replikation och evaluering möjlig          
vilket bidrar till studiens trovärdighet (Backman, 2016).  

Ansats 
För att undersöka vad som påverkar barnens möjligheter och förutsättningar gällande deras            
användning av lärplattor i förskolor runt om i Sverige skickades en enkät ut till pedagoger som fick                 
svara på frågor gällande nuläget på deras förskola. Studien har en kvantitativ forskningsansats vilket              
syftar till att intresset ligger i insamlingen av kvantitativa eller statistiska data i numerisk form som                
exempelvis beskriver hur mycket, hur länge eller hur ofta. Bryman (2018) förklarar att skillnaden              
mellan en kvantitativ och kvalitativ undersökning inte bara utgår från det faktum att data kvantifieras               
i en kvantitativ undersökning utan att den samtidigt även utgår från en deduktiv teori och sedermera                
ett objektivt synsätt på kunskap vilket alla mer eller mindre stämmer in på föreliggande studie. Med                
tanke på den kvantitativa ansatsen kommer hänsynen till begreppen reliabilitet, validitet, kausalitet,            
generalisering och replikation vara betydelsefulla genomgående faktorer (Bryman, 2018). Bedömning          
och granskning av dessa samt annan tillförlitlighet såsom urvalet, bortfallet, källorna och metoden tas              
upp längre ner i texten, under rubriken databearbetning och analys. I det följande kommer de               
svarande kunna kallas respondenterna som syftar till deras position som svarande på frågorna i              
undersökningen. 

Datainsamlingsmetod & urval 
För att besvara studiens syfte valdes en onlinebaserad enkätundersökningen som          
datainsamlingsmetod. Enkäten skapades via Google formulär och kan besvaras både på dator,            
datorplatta och mobiltelefon (se bilaga 1 för enkätfrågorna). Bryman (2018) menar att några fördelar              
med en enkätundersökning jämfört med en intervjustudie är utifrån resurserna som fanns att tillgå,              
exempelvis tid och ekonomi så ger en onlinebaserad enkät den största spridningen geografiskt och              
svaren som kommer in är både snabbare och lättare att administrera eftersom enkätprogrammet             
sammanställer enkätsvaren i diverse diagram som sedermera kan användas vid de fördjupade            
analyserna. Fler fördelar med enkäter kontra intervjuer är att den så kallade intervjuareffekten suddas              
ut och att enkäten kan besvaras när respondenterna har tid, vi behöver således inte boka ett möte en                  
specifik tid (ibid.). Att skicka enkäter online var även en av de lämpligare metoderna just nu med                 
tanke på den pågående smittspridningen av coronaviruset Covid-19. Lämpligheten beror dels på att             
människor uppmanas att undvika resor samt besök och kontakt med andra men också för att det kan                 
vara svårt att få tag i intervjupersoner som har möjlighet och vill ta emot besökare just nu (FHM,                  
2020a; 2020b). När det gäller utformningen av enkäten och frågeformuleringarna valdes dessa med             
omsorg då medvetenheten bidrar till att enkäten ser attraktiv och inbjudande ut, samt underlättar              
framtida kodning av svaren (Bryman, 2018). Enkäten innehöll mestadels slutna frågor eftersom de             
svaren var lätta att hantera och jämföra då vi främst var ute efter att kvantifiera svaren. I slutet av                   
enkäten fanns en öppen fråga där respondenterna gavs möjlighet att förtydliga eller lägga till en               
kommentar gällande frågorna i enkäten.  
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Urvalet baserades på en population, närmare bestämt personer som arbetar på svenska förskolor och              
avdelningar där barnen använder lärplattor. För att nå ut till populationen eller målgruppen             
publicerades enkäten i sju olika facebookgrupper som har med förskolan att göra, exempelvis             
“Förskolan.se” eller mer ämnesinriktade grupper som exempelvis “Digitalisering i förskolan” och           
“Digitala verktyg i förskolan-Sverige”. Urvalet kan ses utifrån Brymans (2018) målinriktade urval eller             
strategiskt urval. Syftet med att välja grupper inriktade på förskolan och ämnesinriktade grupper var              
att öka sannolikheten för fler svar eftersom personerna i grupperna aktivt valt att bli medlemmar i                
dessa, förmodligen för att de har ett intresse för gruppernas respektive innehåll. Vi hade som mål att                 
få in 200 enkätsvar för att få in tillräckligt mycket data som bland annat bidrar till att svaren från                   
undersökningen kan ses som signifikanta. 

Genomförande 
När vår enkät publicerades i de olika facebookgrupperna förklarades studien genom ett så kallat              
“följebrev” (se bilaga 2). När respondenterna väl klickat på länken möttes de av ett missiv (se bilaga                 
3). Missivet förklarade i sin tur studiens syfte, vilka som fått enkäten, ungefär hur lång tid det väntas                  
ta att svara på enkäten och vad svaren ska användas till. Genom att tydligt motivera varför                
respondenternas svar behövs ökade sannolikheten för ett större antal svar då respondenterna känner             
att enkäten är meningsfull och begriplig för att vilja medverka (Bryman, 2018). Missivet förklarade              
även de forskningsetiska perspektiven så att respondenterna kunde ta ställning till vad deras             
medverkan innebar och om de tycker att det känns tryggt att medverka. Mer om de forskningsetiska                
övervägandena finns under rubriken med samma namn lite längre ner i texten.  

Enkäten var öppen mellan 2020-11-06 tom 2020-11-23. När enkäten stängdes hade 245 svar inkommit.              
Under databearbetningen upptäcktes dock att tre respondenter svarat att det inte fanns några             
lärplattor på avdelningen (0 st). Eftersom studien riktade sig till pedagoger som arbetar på              
avdelningar som använder lärplattor (vilket även framgick av missivet) togs de tre enkätsvaren bort              
vilket innebär att enkätundersökningen således baserar sig på 242 svar. Det var ett hyfsat jämnt flöde                
på inkomna enkätsvar fram till 2020-11-14. Därefter avtog det och då skickades det ut en påminnelse                
samt att enkäten publicerades i några nya facebook-grupper, vilket tillsut gjorde att enkäten             
plublicerades i sju olika grupper som tidigare nämnt. Svarandet tog då fart igen och fortsatte med ett                 
ökat flöde fram till 2020-11-23 då enkäten stängdes. Vikten av att skicka ut påminnelser som bla                
Bryman (2018) påpekar var uppenbar. Vi kan därtill konstatera att enkäten fick stor geografisk              
spridning då utifrån 242 svar som samlats in är 111 kommuner representerade, från Luleå i norr till                 
Trelleborg i söder. Sammanfattningsvis var respondenterna 23-64 år gamla och hade en            
yrkeserfarenhet från 4 månader upp till 43 år.  

Databearbetning och analys 
Vid databearbetningen och analysen av de slutna frågorna som utgjorde majoriteten av enkätfrågorna             
analyserades dessa i Statistical Package for the Social Sciences (SPSS) vilket är ett datorprogram för               
statistisk analys. Svaren från enkäten (som sparades i Google Formulär) exporterades till ett             
Excel-dokument. I Excel-dokumentet kodades vissa svar om och systematiserades för att passa i SPSS.              
En fråga som kodades om och kategoriserades var kommunnamnen där exempelvis “Ale kommun”             
skrevs om till endast “Ale”. Detta för att SPSS ska upptäcka alla kommuner med samma namn då                 
detta inte varit möjligt om vi haft både “Ale kommun” och “Ale” med. Svaren på frågan om                 
respondenternas utbildning kategoriserades till fyra kategorier är de som inte var förskollärare,            
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barnskötare eller studerar till förskollärare samlades under benämningen övrigt vilket enligt Bryman            
(2018) kan göras för att inte få en orimligt lång lista på olika alternativ. Vidare kodades den                 
kategoriseringen till numeriska data för att bli ett användbart format i SPSS. Likaså gjordes med               
svaren på frågan om respondenternas upplevelse av vårdnadshavarnas inställning till användandet           
av lärplattor i förskolan samt frågan som handlade om huruvida respondenterna önskade ytterligare             
kompetens kring användande av lärplattor. I SPSS skapades sedan frekvenstabeller, histogram och            
sambandsdiagram som redovisas under resultatdelen nedan. Någon tabell och något diagram           
kompletterades i Word för att få en enklare överblick över resultatet.  

Vid databearbetningen av de två öppna frågorna användes en innehållsanalys (Bryman, 2018) där             
återkommande ord räknades, kodades och kategoriserades. När det gäller frågan om vilka            
applikationer som används mest frekvent så sorterades exempelvis ”spel”, ”rita”, ”lärandeappar” och            
”programmering” bort då dessa svar inte gick att härleda till en specifik app. Därefter kodades och                
kategoriseras alla appar som antingen avser samma applikation eller applikationer med samma            
funktion såsom exempelvis kategorin “filmskapande” vilket avser apparna “iMovie” och          
“Filmmaker”. Slutligen sammanställdes hur frekvent apparna eller kategorier förekom. Till den sista            
frågan, där respondenterna hade möjlighet att tillägga eller förtydliga, användes studiens teoretiska            
ramverk TFCS som utgångspunkt vid kategoriseringen för att söka efter samband eftersom det inte              
fanns en specifik inriktning på frågan. Vid första sökningen påträffades fem kategorier som handlade              
om uppmaningar om utformningen av själva enkäten, svar som innehöll IKT-pedagog eller liknande,             
svar som rör vårdnadshavarna, svar som belyser barnens perspektiv samt vad respondenterna ser för              
utmaningar med arbetet med lärplattor. Vid andra sökningen framträdde pedagogernas attityd och            
inställning till användandet av lärplattor i förskola. Vid tredje sökningen fördjupades bearbetningen            
av svar som härrör barnen då studien i stort har ett intresse för just barnens användande av lärplattor.                  
Vid fjärde och sista sökningen uppmärksammades kategorier som har med arbetslaget att göra samt              
lärplattan som ett komplement till den redan pågående undervisningen.  

Forskningsetiska överväganden 
Här nedan redovisas vilka forskningsetiska överväganden som gjorts i samband med           
undersökningen. För att säkerhetsställa att studien respekterar respondenternas integritet         
behandlades bland annat frågor som rör frivillighet, integritet, konfidalitet och anonymitet.  

De viktigaste grundläggande etiska principerna inbegriper informationskravet, samtyckeskravet,        
konfidentialitetskravet och nyttjandekravet vilket innebär att respondenterna informeras om studiens          
syfte, om att de själva bestämmer om de vill medverka, att eventuella personuppgifter förblir              
konfidentiella (dolda/hemliga) samt att uppgifterna som lämnas inte sprids vidare utan endast            
används för forskningsändamålet (Bryman, 2018). För att leva upp till de grundläggande etiska             
principerna skrevs ett missiv som blev det första respondenterna möttes av när de klickade på länken                
i facebook-gruppen. I missivet blev respondenterna informerade om undersökningens syfte, deras           
uppgift i undersökningen samt att det är frivilligt att medverka och att det i sådana fall sker anonymt,                  
allt i enlighet med informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet.         
Efter missivet fanns en knapp som ledde respondenterna till frågorna och när frågorna var besvarade               
fanns en till knapp för att skicka svaren. Genom att skicka enkäten erkänner respondenterna således               
sin medverkan i studien. Hur man avbryter sin medverkan efter att svaren skickats in framgick inte                
av missivet. Respondenterna hade kunnat kontakta oss för att få sitt svar borttaget från studien               
eftersom våra mailadresser fanns angivna i missivet men då kan inte anonymiteten upprätthållas utan              
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endast konfidentialiteten eftersom anonymiteten säkerhetsställs genom att inte samla in några           
personuppgifter eller annat, tex mailadresser, som kan knyta svaren till respondenten.           
Nyttjandekravet hade således också kunnat förtydligas i missivet där det inte framgick mer än att               
studien tillhörde en examensuppsats skriven av två förskollärarstudenter. Det framgick inte heller hur             
respondenterna går tillväga om de är intresserade av att se studiens slutresultat vilket även det hade                
kunnat förklarats närmare. 

Metoddiskussion 
Frågorna till enkäten har bearbetats flertalet gånger innan enkäten skickades ut för att undvika              
missförstånd och risken för att få in svar som inte är relevanta för undersökningen eller som kan                 
påverka reliabiliteten. Bryman (2018) tar bland annat upp vad han kallar “specifika regler” för              
utformandet av frågor vilket tex innefattar att undvika mångtydiga eller oklara termer, långa frågor,              
flera frågor i en, för generella frågor och ledande frågor. Fortsättningsvis tar Bryman (2018) upp några                
nackdelar med enkät som metod. Det kan exempelvis vara svårt att hjälpa respondenterna komma              
igång med enkäten som i det här fallet ska besvaras online. Det finns inte heller möjlighet att                 
förtydliga en fråga om någon inte förstår eller ställa uppföljningsfrågor. Fler nackdelar med just              
enkäter är att det kan vara svårt att samla ytterligare data om man utlovade anonymitet vilket                
samtidigt leder till att man vet inte vem som besvarat enkäten. Det går då inte heller att                 
säkerhetsställa att samma person inte skickat in två svar som skulle kunna påverka studiens              
reliabilitet. Det finns även en risk att man inte får med all information då vissa frågor kanske missas,                  
antingen med avsikt eller av misstag samt att risken för bortfall är stor jämfört med om man valt                  
intervjuer som metod. Bortfallet kan bero på förutsättningar gällande teknisk kompetens hos den som              
ska svara eftersom enkäten skulle besvaras online. Det kan exempelvis handla om att några inte vågar                
öppna okända internetlänkar.  

Trots att enkätfrågorna processats flertalet gånger genom att bland annat hänsyn tagits till Brymans              
(2018) specifika regler för utformandet av frågorna blev vissa av frågorna tolkade på helt olika sätt av                 
respondenterna. Detta gällde bland annat frågan som handlade om hur många som arbetar på              
avdelningen och har ett dagligt ansvar för barnen. Vårt syfte med frågan var att ta reda på hur många                   
pedagoger som arbetar på avdelningen. Tanken med frågan var att specificera att vi inte menade               
exempelvis personer som arbetar som resurs eller personer som är utplacerade på avdelningarna för              
att exempelvis arbetsträna. Några av respondenterna svarade i tjänstgöringsgrad vilket är vanligt            
inom barnomsorgen. Det stod tex 2,80 vilket kan innebära två heltidstjänster á 100% och en               
80%-tjänst. Några hade svarat en (1) vilket vi tolkar som att hen menar en förskollärare som enligt                 
läroplanen har ett särskilt ansvar för barnen (Skolverket, 2018). Den frågan hade behövt formuleras              
om för att inte behöva ödsla tid på att koda om eller tolka vilket kan äventyra reliabiliteten. När det                   
gäller enkätfrågornas utformning upplevde någon respondent att några svarsalternativ med          
horisontell uppställning var förvirrande på grund av svarsalternativens placering där exempelvis           
svarsalternativet “ofta” ibland stod till höger och ibland till vänster. Placeringen på svarsalternativen             
var emellertid ett medvetet val för att göra respondenterna uppmärksamma och fokuserade medan de              
svarade för att inte äventyra reliabiliteten. Fördelarna som Bryman (2018) tar upp med vertikala              
frågor hade dock kunnat övervägas till nästa gång då det samtidigt finns en risk med att blanda                 
svarsalternativen eftersom vissa respondenter inte läser och därmed bara antar att allt som liknar              
varandra står på samma sida vilket inte heller är bra för reliabiliteten. Till nästa gång hade vi även                  
kunnat välja frågor till enkäten utifrån förutbestämda kategorier för att underlätta analysen vilket             
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Bryman (2018) menar är en del av en innehållsanalys, alltså att kvantifiera innehållet utifrån              
kategorier direkt. Nu fanns det vissa frågor som var svåra att hitta korrelationer och samband till                
andra frågor vilket ifrågasätter den frågans existens.  

Risken med att använda facebookgrupper som kanal är att administratörerna för gruppen kan radera              
länken till enkäten. Administratörerna tillåter inte heller alltid att samma inlägg publiceras igen vilket              
gör att om det publiceras många inlägg på en dag så kommer länken hamna längre ner i flödet och                   
därmed inte ses av lika många som om den låg högst upp. För att inte råka ut för att                   
administratörerna raderar enkäten från den tilltänkta gruppen kan man dels läsa gruppens            
beskrivning eller regler för att ta reda på om publicering av enkäter är tillåten och dels be om lov                   
genom att kontakta en administratör och berätta om syftet och få ett godkännande innan man               
publicerar något. Vad vi vet blev inte vår enkät borttagen från någon grupp då vi själva gick in och                   
raderade våra inlägg när vi stängde enkäten. Däremot tog det ibland flera dagar för någon               
administratör att godkänna publiceringen vilket kan ha påverkat svarsfrekvensen negativt då enkäten            
låg ute kortare tid än vi tänkt.  
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Resultat 
Syftet med studien är som tidigare nämnts att via pedagogers uppfattningar och information om              
nuläget i förskolorna gällande användningen av lärplattor undersöka vilka möjligheter och           
förutsättningar barnen ges när det gäller just användningen av lärplattor. Studien utgår ifrån             
frågeställningarna (1) i vilken utsträckning ges barnen möjlighet att använda lärplattor i förskolan, (2)              
vilken inställning och attityd har pedagogerna till att barnen använder lärplattor i förskolan och (3)               
vilka applikation använder barnen mest frekvent i förskolan enligt pedagogerna. I kommande del             
redovisas studiens resultat som framkommit av databearbetningen.  

Det finns en stor spridning bland respondenternas ålder och arbetade år inom förskolan vilket              
nedanstående diagram visar sambandet mellan (figur 1). Några personer avviker från det annars             
logiska sambandet när det gäller högre ålder och fler antal arbetade år inom förskolan.  

 

Figur 1. Sambandsdiagram över förhållandet mellan respondenternas ålder och antal arbetade år inom förskolan.  

När det gäller respondenternas utbildningsbakgrund ser det ut enligt tabell 1 nedan där             
förskollärarna (71,9 %) är i majoritet följt av barnskötare (21,5 %). De som studerar till förskollärare är                 
bara några fler än de som efter kodningen samlades ihop under kategorin övrigt.  

Tabell 1. Fördelning av utbildningsbakgrund. 

Figur 2 nedan visar sambandet mellan antalet pedagoger på avdelningarna kontra antalet barn och              
tabell 2 som följer visar i sin tur vilka åldrar på barnen som finns representerade och hur                 
ålderskonstellationerna på barngrupperna ser ut. Tabellen visar att avdelningar med ett- till treåringar             
är den mest representerade konstellationen med 46 svar eller 19% följt av avdelningar med tre- till                
femåringar med 34 svar eller 14%. 
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Utbildning Antal  Andel (%) 
Övrigt 7 2,9 
Barnskötare 52 21,5 
Studerar till förskollärare 9 3,7 
Förskollärare 174 71,9 
Total: 242 100,0 



 

 
Figur 2. Sambandsdiagram över förhållandet mellan antalet pedagoger och antalet barn på förskolan. 

 

 Tabell 2. Åldrar i  barngruppen 

Nästa diagram (figur 3) visar förhållandet mellan antal barn på avdelningarna och antal lärplattor              
som barnen har tillgång till. En pedagog har under den sista öppna frågan tillagt att hen önskar “Mer                  
lärplattor att ha till hands”.  
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Åldrar i barngrupp Antal Andel (%) 
1 3 1,2 
1-2 23 9,5 
1-3 46 19,0 
1-4 11 4,5 
1-5 25 10,3 
1-6 19 7,9 
2-3 5 2,1 
2-4 6 2,5 
2-5 5 2,1 
3 6 2,5 
3-4 7 2,9 
3-5 34 14,0 
3-6 14 5,8 
4 1 ,4 
4-5 19 7,9 
4-6 10 4,1 
5 5 2,1 
5-6 3 1,2 
Total: 242 100,0 



 

 
Figur 3. Ett sambandsdiagram över förhållandet mellan antalet barn och antalet  lärplattor 

Figur 4 nedan visar pedagogernas uppskattning gällande frekvensen av användandet av lärplattor i             
planerade respektive spontana aktiviteter. De största skillnaderna är att många har svarat neutralt (en              
trea) när det gäller de planerade och att fler markerat “mycket sällan” när det gäller de spontana                 
aktiviteterna. Gemensamt för både de planerade och spontana aktiviteterna är att lärplattorna inte             
verkar användas dagligen i så stor utsträckning. En pedagog förklarar dock att hen önskar öka               
användningsfrekvensen: “Jag är nu på min arbetsplats och ska försöka få in mer lärplatta i aktiviteterna”                
medan en annan pedagog beskriver att de inte använder digitala verktyg överlag speciellt ofta: 

“Jag vill förtydliga att vi använder lärplattan väldigt lite men lika mycket som dator,              
projektor, ljusbord. Digitala verktyg kanske vi använder så lite som två gånger/månad            
utslaget på ett år. Men vissa perioder blir det mer och i andra har vi inget behov. Detta                  
beroende på vilket tema vi har.” 

 
Figur 4. Stapeldiagram som visar pedagogers uppskattning av användandet av lärplattor i planerade och spontana 

aktiviteter. 
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Enligt pedagogerna i studien upplevs de flesta vårdnadshavarnas inställning kring användandet av            
lärplattor i förskolan vara neutral (n=118). En respondent förtydligade i den öppna frågan att “Vi har                
tydligt berättat för föräldrarna hur vi använder plattorna i verksamheten”.  

När det gäller pedagogers uppskattning av deras närvarofrekvens vid barnens användande av            
lärplattorna visar figur 5 nedan att många pedagoger upplever att de har en hög närvarofrekvens. Om                
det inte är varje gång så kan man tolka det som att det i alla fall är majoriteten av gångerna eller                     
övervägande ofta som en pedagog är närvarande vid barnens användande av lärplattorna i förskolan.              
En pedagog förklarar under den öppna frågan att: “Vi låter inte barnen sitta med plattan själva utan den                  
används vi planerad undervisning” medan en annan pedagog förklarar att de är med barnen i början                
men målet är att barnen ska kunna använda lärplattorna själva: “Vi är alltid med länge under                
introduktionen av nya användningsområden för att barnen så småningom ska kunna använda dem själv”. En               
pedagog förtydligar varför de inte alltid är med barnen när de använder lärplattan: “Att en pedagog                
sällan är med när barnen har Ipaden handlar om att tiden inte finns”.  

 
Figur 5. Ett stapeldiagram om pedagogers uppskattning av deras närvaro vid barns användande av lärplattor 

En av frågorna i enkäten handlade om pedagogers uppskattning av sitt egna självförtroende kring              
användandet av lärplattan tillsammans med barnen. Diagrammet nedan, figur 6, visar att de flesta              
upplever sig självsäkra när det kommer till användandet av lärplattor tillsammans med barnen. En              
väldigt liten del har uppgett att de känner osäkerhet.  
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Figur 6. Stapeldiagram över pedagogers uppskattning av självförtroende vid användandet av lärplattor tillsammans med 

barnen.  

På frågan om pedagogerna önskar ytterligare kompetens kring användandet av lärplattor svarar en             
majoritet (n=168) att de önskar ytterligare kompetens. IKT-pedagoger som tillgång för           
kompetensutveckling har synliggjorts i svaren på den öppna frågan. Antingen är respondenterna            
själva IKT-pedagoger som fått vidareutbildning i ämnet och numera lär vidare till sina kollegor eller               
så har de tillgång till en IKT-pedagoger som de kan få stöd från. Respondenterna förklarar att                
IKT-pedagogerna är en viktig resurs för deras kompetensutveckling, både när det gäller förståelsen             
för vikten av att använda digitala verktyg i förskolan men också hur de mer konkret kan arbeta med                  
lärplattorna tillsammans med barnen. En pedagog förklarar att barnens ålder kan ha betydelse för              
behovet av ny kunskap; “Med den ålder jag arbetar klarar jag mig bra men jag tror att med äldre barn vill                     
man ha mer kunskap”.  

Förutom det som angetts ovan har det under den sista frågan, där respondenterna kunde              
kommentera eller tillägga, uttryckts en del åsikter gällande barnens användning av lärplattorna. Det             
framkom en del förtydliganden om deras egen praktik där en pedagog förklarar att “Barnen använder               
det vi tillåter” och en annan att “Plattan är ett vuxet verktyg som barnen ibland kan låna”. Ibland är det                    
skilda åsikter inom en avdelning eller förskola vilket en pedagog förklarar enligt följande: ”Jag arbetar               
i nytt arbetslag och vi har inte alls samma syn på användandet av läsplattor i förskolan och möjligheter i                   
användande.” En annan beskriver att: 

“Jag är It ansvarig på förskolan vilket innebär att jag haft förmånen att få mer utbildning 
än övriga pedagoger men även jag vill ha mer kunskap, och ibland undrar jag hur jag ska få 
mina kollegor mer med på banan, då kunskaper eller kanske framför allt intresset brister” 

Utifrån frågan som handlar om pedagogernas uppfattning gällande vilka applikationer och program            
barnen använder mest i förskolan så utmärkte sig appen “Polyglutt” som framträdde 148 gånger.              
Polyglutt är en bilderbokstjänst eller digital bokhylla med utvalda böcker man antingen kan läsa högt               
ur eller få upplästa på närmare 56 olika språk (ILT, u.å.). De andra två apparna som används mest är                   
kamerafunktionen (fotografering och videofilmning), 115 gånger, och Youtube, 100 gånger. Några           
pedagoger förklarar att applikationerna som används är noga utvalda. En pedagog förklarar att             
“Apparna uppdateras efter temat och barns intresse och nyfikenhet” och en annan skriver att “arbetslaget lagt                
tid på att alla ska lära sig apparna vi skapar i såsom att arbeta med green screen”. 
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Tabell 3. Tabell över de mest använda apparna/programmen. 

Två framträdande områden 
Utifrån svaren som samlats in och analyseras har två områden framträtt som båda påverkar              
möjligheterna för barnen att utveckla de framtidskompetenser som TFCS innefattar (van Laar, van             
Deursen, van Dijk & de Haan, 2017). Det är yttre förutsättningar och pedagogers inställning och               
attityd. Med yttre förutsättningar menas exempelvis tid samt tillgång till lärplattor och internet. En              
pedagog har kommenterat att “Gammal platta funkar dåligt”och en annan har kommenterat att             
“Kompetensutveckling är viktigt samt att förutsättningar är bra bla fiber”. Tid är en annan faktor som                
pedagogerna i studien nämner, både när det gäller användandet av lärplattorna tillsammans med             
barnen men också tid för att hinna lära sig nya saker. En pedagog förklarar att “Det är svårt att få tid att                      
lära sig nya saker t ex greenscreen utanför barngruppen”.  

När det gäller pedagogernas attityd och inställning till hur lärplattor ska användas kan det se olika ut                 
från person till person. En pedagog ser lärplattor som “Ett fantastiskt komplement i vår undervisning och                
barnens lärande” och en annan påpekar vikten av att sätta användningen av lärplattor i relation till                
kritiskt tänkande vilket skulle kunna syfta till etik- och integritetsfrågor. Hur ofta och vad lärplattorna               
används till varierar mycket där några pedagoger bara använder lärplattan vid ett fåtal tillfällen som               
när barnen vill kolla upp en bild, fakta eller fotografera. En respondent förtydligar: “Digitala verktyg               
kanske vi använder så lite som två gånger/månad utslaget på ett år” medan andra har en lärplatta som                  
“oftast ligger framme vid vårt webb-ägg”. 
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Namn Antal Namn Antal 
Polyglutt 148 UR 21 
Kamera 115 SVT 17 
Youtube 100 Green Screen 16 
Webbläsare/Sökmotor 48 iMotion / Stop motion 14 
Tripp Trapp Träd 47 Bornholm 13 
QR 43 Alfons 10 
Ugglo 34 Pettson 10 
Bolibompa 21   



 

Diskussion 
De två framträdande områdena yttre förutsättningar och pedagogernas inställning och attityd bidrar till             
möjligheter och förutsättningar för barns användande av lärplattor i förskolan. Sambandet mellan de             
två områdena kan tydliggöras genom figur 7 nedan.  

 

 

 

Figur 7. Ett Venndiagram över sambandet mellan yttre förutsättningar som exempelvis tid och pedagogernas 
inställning och attityd som tillsammans bidrar till möjligheter och förutsättningar för barns användande av 

lärplattor i förskolan.  

Följaktligen kommer tidigare forskning, studiens resultat och de två områdena diskuteras utifrån            
studiens frågeställningar och teoretiska ramverk.  

Möjligheter och förutsättningar för barns användandet av lärplattor i förskolan 
När det gäller de yttre förutsättningarna som exempelvis tillgång till lärplattor är detta rektorernas              
ansvar enligt förskolans läroplan (Skolverket, 2018). Andra viktiga yttre faktorer som ett par             
respondenter påpekat är tillgången till internet eller fiber. Även tid för både användandet av              
lärplattorna tillsammans med barnen och tid till kompetensutveckling är betydande yttre faktorer            
enligt respondenterna och tidigare forskning (Flewitt et.al, 2015) som i sin tur kan påverkas av hur                
verksamheten är organiserad med scheman, rutiner, barnantal etc. Andra yttre faktorer kan vara             
tillgången till olika resurser för kompetensutveckling som exempelvis IKT-pedagoger vilket har           
påpekats i enkäten. Tillgången till IKT-pedagoger kan främja pedagogernas kunskap och           
självförtroende gällande användningen av lärplattor som annars kan skapa en osäkerhet vilket            
tidigare studier visat på (Bølgen, 2012; Marklund 2019, 2020b; Otterborn et.al, 2018). Dock             
framkommer det att pedagogerna i vår studie känner sig tämligen bekväma och har ett stort               
självförtroende när det gäller användandet av lärplattor i förskolan. Här synliggörs vikten av att              
pedagogerna både har kunskap om och känner säkerhet kring själva lärplattan och vad det är som                
kan göras med lärplattan tillsammans med barnen i undervisningen. Urvalsmetoden kan vara en             
förklarande faktor då enkäten besvaras digitalt vilket leder till att pedagoger kan antas ha tidigare               
kunskap eller erfarenheter kring digital media och digitalt användande. Därtill lades enkäten            
mestadels ut i facebookgrupper inriktade på just digitala verktyg. Personerna som är med i dessa               
specifika grupperna har förmodligen ett intresse för digitala verktyg då de självmant valt att gå med i                 
grupperna.  
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Som tidigare nämnts finns det åtskilliga fördelar och möjligheter när det gäller användandet av              
lärplattor i förskolan. Det handlar i stora drag om de framtidskompetenser van Laar et. al (2017)                
skriver om där bland annat samarbete, kommunikation, digital kompetens, problemlösning, kritiskt           
tänkande, kreativitet och produktivitet omnämns. Trots detta visar vår undersökning att det finns ett              
antal pedagoger som inte utnyttjar lärplattorna i sin verksamhet. Utifrån svaren på            
enkätundersökningen framgick det att en grupp pedagoger sällan använder lärplattor i varken            
planerade eller spontana aktiviteter och enligt deras egna kommentarer på den öppna frågan har              
några av dem inga ambitioner på att öka sin användningsfrekvens. Ur ett större organisatoriskt              
perspektiv skulle personaltätheten i förhållande till antal barn vara en anledning till deras bristande              
ambition. Enligt svaren som inkommit från studien finns det ett signifikant om än dock svagt               
samband som säger att desto fler barn desto fler pedagoger på avdelningarna (se figur 2). Om                
sambandet varit större eller om personaltätheten varit större skulle det kunna vara en öppning för               
pedagogerna att ändra uppfattning och därmed sin önskan om att öka användningsfrekvensen. Från             
studien framgår även att det finns en variation när det gäller barnens tillgång till lärplattor. Enligt                
figur 3 framgår ett svagt samband mellan antal tillgängliga lärplattor och antalet barn på              
avdelningarna. Det skulle också kunna vara en förklaring till att vissa av pedagogerna inte har någon                
ambition att öka användningsfrekvensen. De upplever kanske ett genomförande i praktiken som            
omöjligt om det inte tillkommer fler lärplattor. Utifrån en pedagogs kommentar att hen faktiskt              
önskar “Mer lärplattor att ha till hands” skulle sambandet kunna vara starkare om tillgången till               
lärplattor varit högre. Att det inte finns fler lärplattor att tillgå skulle kunna bero på ekonomiska                
faktorer.Detta sammantaget ger barnen på olika förskolor och avdelningar olika förutsättningar när            
det gäller att ta del av den specifika affordances som lärplattor kan ge jämfört med andra digitala                 
verktyg har (Petersens, 2015).  

Pedagogers inställning och attityd till användningen av lärplattor i förskolan 
Som nämns i inledningen råder det även delade meningar bland respondenterna i undersökningen             
gällande barns användning av lärplattor. Vissa ser till fördelarna medan andra upplevs kritiska och              
kanske osäkra på vad användandet ger i framtiden. Pedagogernas egna erfarenheter kring            
användandet av lärplattor kan påverka hur se de på förskolebarnens använde. Det kan exempelvis              
handla om pedagogens uppfattning kring hur mycket barnen använder lärplattorna hemma. Om det             
finns en uppfattning gällande en stor användning hemmavid så kan det påverka hur mycket              
pedagogerna vill använda det i förskolorna. Som tidigare även nämns kan pedagogernas osäkerhet             
och okunskap också vara en underliggande faktor som påverkar deras attityd och inställning till              
användandet av lärplattor i förskolan. Kritiska och pessimistiska pedagoger kan få en mer nyfiken              
inställning kring användandet av lärplattor i förskolan om de ges chansen och tid att arbeta med                
pekskärmsteknologin vilket tidigare forskning visat (Flewitt et.al. 2015). 

Det verkar därtill finnas en uppfattning om att pedagogernas behov av kompetensökning beror på              
barnens ålder där de som arbetar med yngre barn inte anser att behovet finns just nu men hänvisar i                   
den öppna frågan till att om de arbetat med äldre barn så kanske deras uppfattning varit annorlunda.                 
Denna uppfattning, att en kompetensutveckling varit nödvändig om man arbetat med äldre barn, kan              
vara ett resultat av många saker, exempelvis den barnsyn pedagogen har eller pedagogernas tidigare              
erfarenhet, utbildningsbakgrund och kompetens när det gäller användningen av lärplattor i förskolan.            
Bølgan (2012) och Flewitt et.al. (2015) menar att lärplattan är ett verktyg som är lätt att navigera och                  
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använda självständigt redan från tidig ålder så med en utökad kompetens bland pedagogerna kanske              
även användningsmöjligheterna för de yngsta barnen i förskolan kan utökas.  

Applikationer 
Vilka applikationer och program som används varierar. Beroende på vilka applikationerna och            
programmen är ges en inblick i vad barnen kan få ut av användandet. Det kan exempelvis röra sig om                   
specifika ämnen som språk eller matematik medan andra mer verkar främja framtidskompetenser            
som problemlösning och samarbetsförmåga. Vissa applikationer och program kan även antas ge mer             
eller mindre utrymme för barnen när det gäller utvecklingen av att bli skapande individer och               
därmed om de blir digitaliserade eller om de är med och digitaliserar. Många respondenter påpekade               
i den öppna frågan vikten av att barnen bör ses som producenter och inte konsumenter vid                
användandet av lärplattor. Här kan videoappen eller hemsidan Youtube utgöra ett exempel. När             
barnen tittar planlöst på olika Youtube-klipp kan det ses som att de blir digitaliserade eller               
konsumerar den media som visas. Jämförelsen kan göras med applikationer där användandet leder             
till handling, skapande och problemlösande vilket i sin tur gör att barnen är med och digitaliserar och                 
producerar. Ett exempel på en sådan applikation är URs Tripp Trapp Träd vars ledord är just “Från                 
lärande konsument till lekande producent” (Kjällander, 2016). Appen verkar således vara populär i             
förskolan då den kom högt upp i listan över frekvent använda appar i föreliggande studie. När det                 
gäller producenter och konsumenter kan detta också ses utifrån tankarna kring öppna och stängda              
appar där Flewitt et.al. (2015) beskriver hur de stängda apparna är mer för individen medan de öppna                 
apparna ger större möjligheter till samspel vilket en del respondenter också har nämnt i enkäten. Det                
handlar emellertid om att lärplattan användas som ett verktyg eller som ett komplement för att nå                
något annat, fokus ligger inte på användandet av lärplattan i sig.  

Slutsats 
Under inledningen presenterades en debatt kring möjligheter och utmaningar när det gäller            
användandet av lärplattor i förskolan. Det handlar bland annat om huruvida barnen är med och               
digitaliserar eller om de blir digitaliserade, om de är producenter eller konsumenter. Tidigare forskning              
visar att användningen av lärplattor i förskolan är ett komplext område då det både finns fördelar och                 
möjligheter men också svårigheter och utmaningar. En framträdande faktor när det gäller barnens             
möjligheter att vara producenter är vilka applikationer som används och hur dessa är designade och               
utformade.  

Denna studie visar att yttre förutsättningar och pedagogers kompetens om applikationer samt            
inställning och attityd till barns användning av lärplattor är viktiga faktorer för barns möjligheter och               
förutsättningar när det gäller användandet av lärplattor i förskolan. Utifrån både den tidigare             
forskningen som lästs och informationen som utvunnits genom enkätundersökningen synliggörs hur           
digitalisering är en pågående process på många förskolor. Användandet av lärplattor ser inte likadant              
ut hemma som det gör i förskolan och enligt föreliggande studie inte heller förskolor emellan. I                
förskolans verksamhet ska lärplattan vara ett komplement till den redan pågående undervisningen            
där applikationernas design och utformning bör vara öppna och tillåta barnen att vara producenter,              
något som kan vara en utmaning att få till med tanke på en mängd yttre förutsättningar samt                 
pedagogernas kompetens. Studien visar att en del pedagoger anser att den kompetens de och den               
verksamhet de bedriver fungerar bra som det är nu medan andra visar på en vilja och ett intresse att                   
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utvecklas. Processen med kompetensutveckling är redan igång på vissa förskolor som har skaffat sig              
tillgång till IKT-pedagoger som ett stöd i den digitala utvecklingen och vid tillförandet av lärplattor i                
undervisningen.  

Pedagogiska betydelser för förskolan 
Vår studie belyser den variation som finns på svenska förskolor idag gällande barnens möjligheter              
och förutsättningar kring användandet av lärplattor. Om förskolan ska leva upp till den nationella              
digitaliseringsstrategins mål om likvärdig tillgång och användning (Utbildningsdepartementet, 2017)         
ser vi en stor potential när det gäller förståelsen för lärplattor och mer specifikt barnens användandet                
av lärplattor i förskolan vilket vi hoppas att den här studien kan bidra med kunskap kring. Med vår                  
studie hoppas vi kunna öka medvetenheten hos pedagoger när det gäller förskolebarnens            
användande av lärplattor och alla möjligheter som kan skapas för barnen med hjälp av lärplattor. Vår                
förhoppning är att genom studien ge verksamma pedagoger och andra aktiva inom barnomsorgen             
förståelsen för vikten av att se barn som producenter när det gäller användningen av lärplattor och att                 
de inte ska bli digitaliserade utan få vara med och digitalisera.  

Framtida studier 
Utifrån det faktum att användandet av lärplattor både kan göra barnen till producenter och              
konsumenter hade vi funnit det intressant att fördjupa oss mer i användandet av en specifik app eller                 
program i en lärplatta. Detta för att kunna utforska själva appen eller programmet och dess               
möjligheter och förutsättningar mer än vi gjort i denna studie då fokus legat på lärplattan som helhet.  
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Bilaga 1 

Enkätfrågor 
1. Hur gammal är du? Ange i siffror 
2. I vilken kommun ligger förskolan där du arbetar? 
3. Hur många år har du arbetat inom förskolan? Total tid, inte nödvändigtvis 

sammanhängande. Ange i siffror 
4. Vilken utbildning har du?  
5. Vilka åldrar har barnen på avdelningen där du arbetar? Markera samtliga åldrar som finns på 

avdelningen 
6. Hur många barn är det på avdelningen där du arbetar? Ange i siffror 
7. Hur många pedagoger som har ett dagligt ansvar för barnen och verksamheten arbetar på din 

avdelning? Ange i siffror 
8. Hur många lärplattor finns på din avdelning, som barnen kan använda sig av? Ange i siffror 
9. Lärplattan kan ses som ett av många olika digitala verktyg. Hur stor del skulle du säga att 

användningen av lärplattan är jämfört med andra digitala verktyg som tex dator, ljusbord, 
projektor, olika programmeringsrobotar etc 

10. Uppskatta hur ofta pedagogerna är med och aktivt deltar när barnen använder lärplattan? 
11. Hur ofta använder barnen lärplattor vid de planerade aktiviteterna? 
12. Hur ofta använder barnen lärplattor i de spontana aktiviteterna? 
13. Vilka program eller applikationer använder barnen mest när de använder lärplattorna? Nämn 

max 5 stycken. Tex kamera-funktionen, Youtube, Googles sökfunktion, Polyglutt, Bolibompa, 
etc. 

14. Hur upplever du vårdnadshavarnas inställning till att barnen använder lärplattor i förskolan? 
15. Hur bekväm är du själv när det gäller användandet av lärplattor tillsammans med barnen? 
16. Önskar du ytterligare kompetens kring användning av lärplattor i verksamheten med 

barnen? 
17. Finns det något du vill tillägga eller förtydliga gällande frågorna ovan? 
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Bilaga 2 

Följebrev 
 

Hej alla,  
 
Vi är två förskollärarstudenter som läser sista terminen på Mittuniversitetet i Sundsvall och skriver nu               
vårt examensarbete som handlar om barnens användandet av lärplattor i förskolan. Vi skulle             
uppskatta om ni kunde hjälpa oss genom att svara på vår enkät om just detta, det tar cirka 5-7 min.  
Tack för er medverkan!  
 
Mvh 
Amanda Andersson & Gabrielle Cigén 
  

29 



 

Bilaga 3 

  

Missiv 

Den här undersökningen riktar sig till dig som arbetar på en förskola där barnen har tillgång till minst                  
en lärplatta. Med lärplatta avses tex Ipad eller liknande. Undersökningen tillhör ett examensarbete             
där syftet med studien är att, sedan användandet av digitala verktyg förtydligades när Lpfö 18 kom                
ut, ta reda på nuläget i förskolor i Sverige gällande barnens användning av lärplattor.  

Du tillfrågas härmed att svara på en online enkätundersökning vilken består av 17 frågor som tar ca 5                  
minuter att svara på. Frågorna gäller endast den enskilda lärplattan som hårdvara och dess mjukvara,               
alltså inte lärplatta tillsammans med tex en projektor. Enkäten ligger ute på facebook och i ett par                 
facebook-grupper som riktar in sig på förskolans verksamhet eller digitala verktyg i förskolan. Alla              
svar lämnas in anonymt. Ditt deltagande i studien är helt frivilligt och innan du skickat in enkäten                 
kan du när som helst avbryta din medverkan. Genom att skicka in enkäten godkänner du att dina                 
svar används i examensarbetet. När enkäten är skickad får du ett bekräftelsemeddelande.  

Vi som gör undersökningen är två förskollärarstudenter som går sista terminen av            
förskollärarutbildningen vid Mittuniversitetet i Sundsvall. Har du några frågor kring undersökningen           
är du välkommen att kontakta oss på aman1701@student.miun.se eller gaci1700@studnet.miun.se.  

Tack på förhand önskar Amanda Andersson och Gabrielle Cigén 
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